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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na rozřazení flétnových etud. Tvoří základ vhodné

příručky pro studenty i pedagogy. Po pečlivé analýze dostupného notového

materiálu se zde uvádí dva systémy řazení etud. První je uspořádán podle stupňů

obtížnosti od začátečníků, pokročilých až po studenty konzervatoří a vysokých

škol. V každé úrovni jsou uvedeny odpovídající svazky flétnových etud a jejich

autoři. Náplň druhého systému tvoří samotný charakter etud. V tomto oddílu se

nachází technické a přednesové etudy. V závěru práce jsou blíže uvedeni evropští

autoři flétnových etud z různých slohových obdobích. V diplomové práci je

navržen jednoduchý způsob přehledu flétnových etud, v němž je možné si

dohledat cvičení na základě svých individuálních potřeb a požadavků.

Abstract

The diploma thesis focuses on the classification of flute etudes. It forms the basis

of a suitable handbook for students and teachers. After a careful analysis of the

available sheet music, two etude sorting systems are presented. The first is

arranged according to levels of difficulty from beginners, advanced to

conservatory and university students. In each level, the corresponding volumes

of flute etudes and their authors are listed. The content of the second system is

the very character of the etudes. In this section there are technical and recitative

etudes. At the end of the work are presented European authors of flute etudes

from different stylistic periods. In this diploma thesis, a simple way of reviewing

flute etudes is proposed, in which it is possible to find exercises based on your

individual needs and requirements.
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ÚVOD

Nasbírané zkušenosti z pohledu studenta i učitele mi pomohly s výběrem tématu

diplomové práce. Nadšení pro cvičení stupnic a flétnových etud mě provázelo již

od počátku základní umělecké školy. Dětská soutěživost se mi stala motivací

ke stále novým a těžším cvičením. Dnes v pedagogické praxi většina z nás

důkladně přemýšlí o výběru etud pro své žáky. Zvolit každému cvičení na míru

není vždy snadný úkol.

Cílem diplomové práce je představit zpracovaný návrh přehledu flétnových etud,

který pedagogům i studentům usnadní vyhledávání a orientaci mezi jednotlivými

svazky. Pomůže jim zvolit vhodnou etudu na základě individuálních potřeb  

a požadavků.

První kapitola nabízí komplexní přehled flétnových etud seřazených podle

jednotlivých stupňů obtížnosti od začátečníků až po profesionální hráče. Z pestré

nabídky svazků od různých autorů si zde každý flétnista může najít ten svůj.

Charakterem etud se zabývá následující část práce. Rozlišuje etudy technické

a přednesové. V sekci zaměřené na techniku si studenti mohou dohledat cvičení

zabývající se určitou problematikou nástroje. Jedná se o artikulaci, rytmus,

intervaly a melodické ozdoby. Kategorie přednesových etud je určena pro

studenty konzervatoří, vysokých škol a profesionální hráče. Avšak je vhodná

i pro učitele na základních uměleckých školách a jejich žáky. Všichni se zde

mohou inspirovat výběrem repertoáru na veřejná vystoupení.

Pro širší rozhled je v závěru práce uvedena stručná biografie evropských autorů

flétnových etud. Můžeme zde vypozorovat interakce mezi učitelem a žákem

v jednotlivých zemích.

Etudy z velké části zasahují do studia každého flétnisty a tvoří významnou složku

přípravy profesionálního hráče. Touto prací bych chtěla poukázat na jejich širší

potenciál. Díky rozřazení podle snadného klíče vzniká přehlednost a porozumění

pro samotné studenty i jejich pedagogy.
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ETUDA  
 

Etuda pochází z francouzského slova „étude”. Jedná se o cvičení, která pomáhají 1

studentům zvládnout techniku svého nástroje. Obvykle se soustředí na jeden

konkrétní problém techniky nástroje a tím umožňují hráči rozvinout určitou

dovednost.

Taková studijní cvičení jsou nám již známa z období Baroka. Můžeme

vzpomenout na rok 1741, kdy byl v Norimberku vydán cyklus klavírních skladeb

„Goldbergovy variace, BWV 988” pod názvem „Clavierübung” od Johanna

Sebastiana Bacha. Dále se nám dochovalo dílo „Essercizi per gravicembalo”

od Domenica Scarlattiho.

Samotný název „Étude” se objevil až v 19. století. Důkazem nám jsou klavírní

etudy od Carla Czerneho, který pro titul svých děl použil právě tento termín.

Posléze ve stejném období romantismu začínají vznikat i koncertní etudy

od Ference Liszta, Frederyka Chopina a dalších skladatelů.  

Etude: Definition & Instruments. Study.com [online]. [cit. 2021-01-08]. Dostupné z: 1

https://study.com/academy/lesson/etude-definition-instruments.html
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1. ROZDĚLENÍ ETUD DLE NÁROČNOSTI

V této kapitole jsou sešity etud rozřazeny na základě úrovně každého studenta.

Jednotlivá díla se mohou prolínat do různých stupňů obtížnosti. Vždy záleží

na určitých schopnostech každého studenta. Pedagogům na uměleckých školách

může členění pomoci s výběrem učební látky pro žáky. Studenti konzervatoří

a vysokých škol se zde orientují dle svých potřeb.

1.1 Začátečníci 

 
 

1.2 Mírně pokročilí 

Altès Joseph-
Henri Kompletní metodika pro flétnu, I. díl New York: Fischer,

1918.

Černý Rudolf &
Bok Josef Škola hry na flétnu Praha: Bärenreiter,

2008.

Kantor Lubomír Škola hry na příčnou flétnu I. díl, II.
dil

Ostrava: Montanex,
2011.

Malotín
František

První doteky - Škola hry na příčnou
flétnu

Praha: Bärenreiter,
2006.

Moyse Marcel Flétnista začátečník Paříž: Leduc, 1935.

Popp Wilhelm Malá cvičení pro začátečníky, Op. 258 Frankfurt:
Zimmermann, [b.r.].

Popp Wilhelm Flétnová škola pro začátečníky, Op.
387 Lipsko: Peters, 1887.

Prill Emil Flétnová škola, Op.7 New York: Peters,
1927.

Soussmann
Heinrich

Velká praktická flétnová škola, Op.
53

New York: Fisher,
1911.

Altès Joseph-Henri Kompletní metodika pro flétnu, II. díl Paříž: Millereau,
1880.

Altès Joseph-Henri Kompletní metodika pro flétnu, III. díl Paříž: Millereau,
1906.

Gariboldi Giuseppe První flétnová cvičení Lipsko: Peters,
1880.

Gariboldi Giuseppe Základní postupy hry na Böhmovu
flétnu

Paříž: Leduc,
1880.
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1.3 Středně pokročilí

Gariboldi Giuseppe 30 Jednoduchých a progresivních
etud pro flétnu

Budapešť: Editio
Musica, 1993.

Köhler Ernesto Flétnová škola I. díl
Lipsko:
Zimmermann,
1935.

Krakamp Emanuele Flétnová metodika, I. díl, Op. 103 Milano: Ricordi,
[b.r.].

Malotín František Probouzení k dokonalosti Praha: Bärenreiter,
2010.

Moyse Marcel 24 Malých melodických etud Paříž: Leduc,
1932.

Moyse Marcel 100 Snadných a progresivních etud Paříž: Leduc,
1933.

Moyse Marcel De la Sonorité Paříž: Leduc,
1934.

Popp Wilhelm Flétnová škola pro začátečníky, Op.
387

Lipsko: Peters,
1887.

Prill Emil Flétnová škola, Op. 7
Lipsko:
Zimmermann,
1927.

Berbiguier Benoit
Tranquille 18 Etud pro flétnu Lipsko: Breitkopf und

Härtel, 1816.

Briccialdi Giulio Základní denní cvičení Milano: Ricordi,
[b.r.].

Demersseman
Jules 50 melodických etud pro flétnu, Op. 4 Paříž: Richault, [b.r.].

Drouet Louis 25 Etud pro flétnu New York: Breusing,
[1855].

Drouet Louis 72 Etud pro flétnu New York: Breusing,
1855.

Gariboldi
Giuseppe

20 Roztomilých etud pro flétnu, Op.
131 Paříž: Leduc, 2005.

Gariboldi
Giuseppe 20 Etud pro flétnu, Op. 132 Timisoara: Anthony,

2012.

Köhler Ernesto Flétnová škola, II. díl Lipsko:
Zimmermann, 1935.

Köhler Ernesto Škola plynulosti, Denní flétnová
cvičení, Op. 77

Lipsko:
Zimmermann, 1898.
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1.4 Studium konzervatoře (1. - 3. ročník) 

Köhler Ernesto Etudy pro flétnu, Op. 33, No. 1 Budapešť: Editio
Musica, 1980.

Köhler Ernesto 25 Romantických etud pro flétnu, Op.
66


[…]


na konzervatoři v Neapoli. Poté strávil pár let v Rakousku, ve Španělsku

a Portugalsku. Od roku 1831 se natrvalo usadil v Neapoli, kde působil jako ředitel

konzervatoře. Za svého života se stal slavným operním skladatelem.
28
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Vincenzo de Michelis (1825 - 1891)

O mládí tohoto italského skladatele se nám nedochovalo mnoho informací.

Později působil jako první flétnista v divadle Apollo v Římě. A také zde vyučoval

na Hudební akademii sv. Cecílie.
29

Niccolò Paganini (1782 - 1840)

V rodném Janově získal hudební základy od svého otce. Hru na housle studoval

u významných italských pedagogů. Později na úspěšných koncertních turné

po Evropě uvedl i své kompozice. „Houslová capriccia” napsaná mezi léty 30

1801 - 1807 jsou pro nás flétnisty dodnes klíčovým repertoárem.

3.4 Čechy

Lubomír Kantor (*1935)

Pocházel ze Zlína z hudebního prostředí. Po studiích na konzervatoři se stal

vedoucím skupiny fléten v Moravské filharmonii. Zde byl také zaměstnán jako

hráč na bicí nástroje. Roku 1968 onemocněl parézou prsteníku levé ruky. Celý 31

život se věnoval pedagogické činnosti a skautingu.

František Malotín (*1929)

Hudební základy získal v rodném Barchůvku od venkovských muzikantů. Flétnu

studoval na Pražské konzervatoři u pana prof. Františka Čecha. Později zde

celých 40 let i sám vyučoval. Od roku 1955 zastával pozici prvního flétnisty

v SOČRu. Aktivně organizoval letní flétnové kurzy a semináře.
32
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Jan Slimáček (*1939)

Hře na flétnu a na varhany se věnoval na Vyšší hudební škole v Kroměříži,

později i v Praze. Od roku 1967 zastával pozici hudebního režiséra a redaktora

Československého rozhlasu. Vyučoval také na lidové škole umění a na gymnáziu.

Aktivně se celý život zabýval kompozicí.
33

3.5 Dánsko

Joachim Andersen (1847 - 1909)

Dětství strávil v Kodani, kde získal hudební vzdělání od svého otce. Brzy zde

působil jako první flétnista v orchestru. Od roku 1878 zastával tutéž pozici

v Petrohradu a o tři roky později v Berlíně. Roku 1882 se stal spoluzakladatelem

„Frühere Bilsesche Kapelle”, dnešní Berlínské filharmonie. Později se

ze zdravotních důvodů vrátil do rodného města, kde se věnoval pedagogické

a kompoziční činnosti.
34

Philip Seydler (1765–1819)

O dětství dánského flétnisty se nám nedochovalo mnoho informací. Od roku 1794

byl zaměstnán v královském orchestru jako pikolista. Později zde hrál i na flétnu.

Během své kariéry koncertoval sólově po Evropě, komponoval a věnoval se

výrobě nástrojů.
35
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3.6 Rusko

Nikolai Platonov (1894 - 1967)

Hudební základy získal od své matky, která ho učila hře na klavír. Studoval

na konzervatoři v Moskvě u Vladimira Tsybina. Od roku 1927 působil jako první

flétnista v divadelním orchestru. Po odchodu z kapely sólově vystupoval,

komponoval a vyučoval na moskevské konzervatoři.
36

Vladimir Tsybin (1877 - 1949)

Narodil se do muzikantské rodiny, již v raném věku se věnoval hře na flétnu.

Po studiu na konzervatoři zastával post pikolisty v petrohradském divadle.

Od roku 1907 zde působil i jako první flétnista. Později se svoji ženou založili

v Moskvě hudební školu. Vyučoval i na zdejší konzervatoři a komponoval.
37

3.7 Belgie

Matheus André Reichert (1830 - 1880)

Narodil se v Riu de Janeiru do rodiny belgických kočovných hudebníků. Hru

na flétnu studoval v Bruselu na konzervatoři. Sólově koncertoval po Evropě

i ve Spojených státech amerických. Jeho kompozice jsou ovlivněny brazilskou

kulturou.
38
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ZÁVĚR

V této diplomové práci byl zpracován návrh přehledu flétnových etud. Po pečlivé

analýze dostupného notového materiálu se jednotlivé etudy i jejich svazky

podařilo zařadit do příslušných kategorií. V praxi toto rozřazení usnadní

studentům i pedagogům vyhledávání a orientaci. Profesionálním flétnistům může

pomoci s výběrem koncertních etud na veřejná vystoupení.

Přínosem první kapitoly je seřazení jednotlivých svazků etud na základě

obtížnosti. Studenti si mohou snadno dohledat etudy podle své vlastní úrovně.

Pedagogové na hudebních školách si ušetří čas s výběrem učebního materiálu pro

své žáky.

Druhá část práce se zabývá návrhem na roztřídění technických a přednesových

etud. Ve specializovaných oblastech zaměřených na problematiku nástroje

je možné si snadno vyhledat cvičení podle svých individuálních požadavků.

V sekci přednesových etud se každý flétnista může inspirovat k volbě repertoáru

na veřejná vystoupení. Řazení podle jednotlivých stupňů obtížnosti přispívá

ke snadné orientaci.

Závěrečná kapitola uvádí stručné medailony ze života autorů flétnových etud.

Většinu těchto evropských skladatelů vidíme v rolích žáka, profesionálního

flétnisty a pedagoga.

Diplomová práce byla napsána formou konceptu, ve kterém jsou názorně

ukázány možné typy rozřazení flétnových etud. Z tohoto důvodu je zde roztříděn

pouze zlomek ze všech dostupných cvičení. Doufám, že tento návrh poslouží

k vypracování vhodné flétnové příručky, ve které se podaří rozřadit daleko více

etud. Takový průvodce bude inspirativním přínosem pro umělecké hudební

školství.
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