Oponentský posudek na práci Anny Přecechtělové:
Přehled a studium flétnových etud

Autorka nám předkládá souhrn poměrně velkého počtu etud pro flétnu, se-
řazenou podle dvou klíčů. Podle náročnosti a podle charakteru. V první části
práce se autorka věnuje soupisu studijních materiálů seřazených podle stup-
ňů náročnosti. Od začátečníků až po etudy používané budoucími profesioná-
ly na vysokých školách. Jsou zde v tabulkách přehledně seřazeny nejzná-
mější etudy podle stupňů náročnosti.

Ve druhé části práce je soupis rozdělen podle konkrétních problémů, které
chce případný adept procvičit. Ať už jsou to například cvičení artikulační,
rytmická, intervalová, harmonická nebo problematika melodických ozdob.
Jedna kategorie je věnována i výběru přednesových etud.

Na závěr máme k dispozici i stručné informace o autorech sebraných

cvičení.

Flétnových studijních materiálů je nepřeberné množství a tak věřím, že si i

tato příručka, jak jí sama autorka označuje, najde mnoho vděčných uživatelů
ze strany adeptů flétnové hry i samotných pedagogů a pomůže jim se zorien-
tovat a vybrat vhodný metodický materiál pro další práci a zdokonalovaní se
v tomto oboru.

Tuto práci pro její precizní zpracování a užitečnost hodnotím stupněm A.

V Praze 2.5. 2021 odb. as. Mgr. Mario Mesany